
 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
1/4 

Rep. 1713/2020    Prot. n.  48680                                     del 06.03.2020 
  
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DELLA FORNI TURA DI UN 
SISTEMA INTEGRATO AUDIO VIDEO DOMOTICA E SERVIZI AC CESSORI PER DUE 
AULE DELL’UNIVERSITÁ DI BOLOGNA, A BOLOGNA E CESENA  – CIG  8089455D6F 
– CUP J36C18001510001 - Ammissione/esclusione dalla prosecuzione delle operazioni di gara. 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO  il provvedimento del Direttore Generale, Rep. n. 8427/2019, prot. n. 271647 

del 04.11.2019, che disposto l’indizione ed espletamento di una procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 
della fornitura di un sistema integrato audio video domotica e servizi accessori 
per due aule dell’Università di Bologna, a Bologna e a Cesena; 

 
VISTO  il proprio precedente provvedimento, rep. n. 8477/2019, prot. n. 273576 del 

05.11.2019 di approvazione del bando, del disciplinare di gara e relativi 
allegati e la pubblicazione del bando e dell’avviso di gara; 

 
VISTO  il bando pubblicato rispettivamente in GUUE S, del 5.11.2019, 2019/S 216-

529641, in GURI, 5^ Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 133 del 13.11.2019 
e, in pari data, sul portale di Ateneo e, quindi, su 2 quotidiani nazionali e 2 
locali e presso l’Osservatorio e sul sito del MIT;  

 
VISTA la scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato alle 

ore 10.00 del 23.12.2019; 
 
VISTO  che tale scadenza è stata rinviata per al 15.01.2020 con provvedimento rep. n. 

10145/2019 prot. 328014 del 20.12.2019; 
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza hanno presentato offerta i seguenti operatori 

economici: 
 

1. CEIR SOC. CONS. COOP. 
2. 3P TECHNOLOGIES S.R.L. 
3. FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 
4. TOUCHWINDOW S.R.L. 
5. TEAM OFFICE S.R.L. 

 
VISTO il verbale della seduta pubblica del 20.01.2020 (I seduta pubblica), da cui 

risulta che il Responsabile del Procedimento di Gara (RUP PdG) ha proceduto, 
attraverso il sistema informatico SATER, all’apertura della documentazione 
amministrativa relativa ai concorrenti; 

VISTI i verbali delle sedute riservate del 27.01.2020, 30.01.2020, 03.02.2020, 
05.02.2020, 10.02.2020, 18.02.2020 in cui è stata analizzata la documentazione 



 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
2/4 

ed è emersa la necessità di sanare carenze formali nella documentazione 
relative ai seguenti operatori economici:  

 
1. CEIR SOC. CONS. COOP. 
2. 3P TECHNOLOGIES S.R.L. 
3. FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 
4. TOUCHWINDOW S.R.L. 
5. TEAM OFFICE S.R.L. 
 
tramite attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D. Lgs. 
50/2016, rinviando la valutazione della documentazione amministrativa 
integrativa ad una o più successive sedute riservate; 

 
VISTE  le note elencate di seguito ed inviate agli operatori economici il 18.02.2020 con 

richiesta di invio della documentazione mancante entro il 28.02.2020 
all’indirizzo pec scriviunibo@pec.unibo.it, pena l’esclusione del concorrente 
dalla gara: 

 
1. CEIR SOC. CONS. COOP. 
(prot. 33315 del 18/02/2020); 
2. 3P TECHNOLOGIES S.R.L. 
(prot. 33305 del 18/02/2020, prot. 37541 del 24/02/2020, prot. 40165 del 
26/02/2020); 
3. FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 
(prot. 33316 del 18/02/2020, prot. 39112 del 25/02/2020); 
4. TOUCHWINDOW S.R.L. 
(prot. 33325 del 18/02/2020); 
5. TEAM OFFICE S.R.L. 
(prot. 33318 del 18/02/2020); 

 
VISTE le note elencate ricevute via pec dagli operatori economici: 
 

1. CEIR SOC. CONS. COOP. 
(ns. prot. 38550 del 25/02/2020); 
2. 3P TECHNOLOGIES S.R.L. 
(ns. prot. 35491 del 20/02/2020, prot. 39990 del 26/02/2020 e prot. 44568 del 
03/03/2020); 
3. FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 
(ns. prot. 37547 del 24/02/2020 e prot. 39756 del 26/02/2020); 
4. TOUCHWINDOW S.R.L. 
(ns. prot. 40902 del 27/02/2020 e prot. 41075 del 27/02/2020); 
5. TEAM OFFICE S.R.L. 
(ns. prot. 35492 del 20/02/2020); 

 



 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
3/4 

VISTI  i verbali delle sedute riservate del 24.02.2020, 25.02.2020, 26.02.2020, 
27.02.2020 e 03.03.2020 nelle quali è stata esaminata la documentazione 
integrativa pervenuta dagli operatori economici; 

 
VISTO  il verbale della II seduta pubblica del 6.03.2020 da cui risulta che il 

Responsabile del Procedimento di Gara (RUP PdG) dopo aver constatato che 
i concorrenti:  

CEIR SOC. CONS. COOP. 
FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 
TOUCHWINDOW S.R.L. 
TEAM OFFICE S.R.L. 

 
hanno presentato la documentazione regolare e completa, mentre il 
concorrente 3P TECHNOLOGIES S.R.L. ha sanato solo parzialmente le 
carenze segnalate durante l’attivazione del soccorso istruttorio entro i termini 
perentori assegnati, ha formulato le seguenti proposte relativamente al 
prosieguo della gara in questione: 
 
- proposta di ammissione per aver presentato la documentazione regolare e 

completa: 

CEIR SOC. CONS. COOP. 
FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 
TOUCHWINDOW S.R.L. 
TEAM OFFICE S.R.L. 
 
- proposta di esclusione per aver presentato solo parzialmente la 

documentazione regolare e completa: 
 

3P TECHNOLOGIES S.R.L. 
 
VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 
VISTO  il provvedimento del Direttore Generale 4197 rep. 4197/2016 prot. n. 107482 

del 15/11/2016 di attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Area Affari 
Generali e Sanità;  

   



 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
4/4 

DISPONE 
 

1. l’ ammissione dei seguenti operatori economici alla prosecuzione della gara: 
 

1. CEIR SOC. CONS. COOP. 
2. FERRARI COMPUTER BOLOGNA S.R.L. 
3. TOUCHWINDOW S.R.L. 
4. TEAM OFFICE S.R.L. 

 
2. l’ esclusione dell’operatore economico 3P TECHNOLOGIES S.R.L. dalla prosecuzione della 

gara, in quanto ha sanato solo parzialmente le carenze formali della documentazione entro i 
termini perentori stabiliti per il soccorso istruttorio. 

 
 

LA DIRIGENTE 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

               f.to Dott.ssa Ersilia Barbieri 
 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 06.03.2020 
 
Nota in originale conservata presso l’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
 


